Paa Bagsiden med samtidig Haand: Summa denariorum legatorum in hoc testamento contentorum xl quatuor marche cum tribus oris denariorum Skaniensium.

43.

1346 Sept. 28. *Nicholaus Bunkaflo, Kannik i Lund og Roskilde.*

Orig. paa Perg. [med 6 Segl]. Lunde Kapitels Arkiv, nu i det svenska Rigsarkiv. Dipl. Svecanum. V, 608. — Ufuldstændig Afskr. i Lundeboegen S. 220 med Overskrift: Sequitur testamentum domini Nicolai Bunkeflo, in quo

quam multa per pennam deleta sunt; que integra et indeleta sunt et necessaria, hic descripsi; *ved Slutningen tilfejes*: Iste dominus Nicolaus Bunkaflo duo fundavit altaria in ecclesia Lundensi, primum est istud, de quo in hoc testamento, secundum in honorem sanctorum apostolorum Petri et Andree, quod nunc dicitur beati Ypoliti, de cuius fundacione supra in litera S (*herved henvises til et Brev af 1346 Aug. 23: Dipl. Svecan. V, 601; Rep. 2083*). *Enkelte utydelige Steder i Orig. er ndfr. udfyldte efter denne Afskrift. I Registranten 1425 staar herom*: Testamentum domini N. Bunkaflo canonici super aniversario suo de bonis in Lindaknepel. — *Rep. 2086. Jfr. Gavebøgerne S. 263 f.*

1 In nomine sancte et individue trinitatis, sancte Marie virginis matris Dei, beatorum Andree apostoli, Laurencii martiris, Nicholai confessoris [et] episcopi [et] omnium sanctorum. Ego Nicholaus Bunkaflo, Lundensis et Roskildensis ecclesiarum canonicus, sanus mente et corpore, sciens et considerans nichil esse cercius morte et
 2 nichil incercius hora mortis, jugi mecum meditacione preambula testamentum meum condo et facio in hunc modum: In primis igitur lego ^{a)}domino meo domino Petro archiepiscopo Lundensi ^{b)}unum bonum ambulatorem et unum librum, qui vocatur Ostiensis vel copiosa, qui est valens et bonus^{c)}. Item domino Holmgero
 3 preposito Lundensi unum parvum hanap pro vino bibendo de argento et unum cornu. Item lego domino Kanuto archidiacono Lundensi unum melius cornu, quod habeo, et duos utres meos maiores, quos habeo, de corio nigro. ^{c)}Item domino Jacobo Bælingærth canonico Lundensi lego librum unum, qui vocatur Clementina sine glosa, et duos utres meos de corio nigro, qui minores sunt. Item lego domino Thorkillo Byernonis canonico Lundensi unam majorem ollam, quam habeo, et duos utres de stanno. Item domino Benechino canonico Lundensi unum librum ligatum duobus asseribus bene longis et latis sine coopertorio, qui continet appa-
 5 ratum Ostiensis pro aliquibus partibus decretalium. Item lego domino Joon Little canonico Lundensi parvum volumen legum et codicem meum bene apparatum. Item lego domino Joseph Niclesß canonico Lundensi duos libros meos, scilicet digestum novum pro parte glosatum et insorciatum non glosatum. Item
 6 cuilibet canonorum Lundensium residencium, quibus specialiter non legaveram, lego unum solidum grossorum Turonensium. Item lego domino Matheo Petri canonico Lundensi, capellano et notario

^{a)} *Overstreget i Orig.* ^{b)} *Det følgende indtil S. 92²: declaratum er udeladt i Lundebojen.* ^{c)} *Overstreget i Orig.*

domini mei archiepiscopi, unum librum, qui vocatur summa dictaminum, et unum librum de sermonibus ligatum duobus asseribus, supertectum corio viridi vel rubeo. Item lego ecclesie beati Lucii Roskildis librum meum Hugucionem super decretum. Item lego capitulo Roskildensi librum meum Innocentium super decretales^c. Item lego capitulo Dalbyensis ecclesie apparatum decurtatum Ostiensis super omnes libros decretalium, quem composuit magister Sampson, et unum librum meum, qui vocatur digestum vetus, ut celebrent anniversarium meum, quo ciens velint, in anno quolibet.
^d Item lego monasterio omnium sanctorum Lundis psalterium meum glosatum. Item monasterio monachorum Cisterciensis ordinis in insula Hiddinse Roskildensis dyocesis in remedium anime mee et pro anniversario meo semel in anno quolibet celebrando lego bibliam meam in duobus voluminibus et librum confessorum et librum sentenciarum in uno volumine et librum, quem fecit frater Thomas de Haquino super omnes quatuor libros sentenciarum, qui vocatur Hanibaldus^d. Item lego domino Jacobo Pauli decano Roskildensi, ad quemcunque statum devenerit, unum librum meum, qui vocatur manipulus florum. Item lego domino Petro Swenß canonico et cellarario Lundensi ^eunum librum de medicina, qui vocatur thesaurus pauperum^e, et unum librum, qui continet in se officium de corpore Christi, videlicet matutinas et vesperas et totam hystoriam cum legenda et cum nota cantandi. ^fItem in remedium anime mee lego decretales meas cum sexto libro eis incorporato, dupli glosa, scilicet Johannis cardinalis et Johannis Andree, glosato, et ipse decretales apparet sunt apparatu Bernardi ordinario cum omnibus addicionibus, que eciam continent in se Innocentianas et Gregorianas cum glosa Garsce et cum quibusdam aliis extravagantibus glosatis, neconon lego librum meum decretorum cum glosa ordinaria Johannis et cum omnibus addicionibus ecclesie beati Laurentii Lundis simul et capitulo ejusdem ecclesie sub hac condicione,^g quod ipsi domini canonici Lundenses debent quolibet anno usque ad extremum diem judicii duabus diebus in summo altari beati Laurentii cum cantu celebrare vel facere celebrari unam missam animarum pro anima mea et facere legi vigilias pro ipsa anima mea illo die et sic in aliis subsequentibus diebus supradictis; istam

^{a)} Overstreget. ^{e)} Overstreget. ^{f)} Overstreget.

1 condicionem approbaverunt et acceptaverunt reverendus pater do-
 minus meus dominus Petrus archiepiscopus Lundensis, Swecie pri-
 mas, dominus Holmgerus prepositus, dominus Kanutus archidia-
 conus et plurimi alii canonici Lundenses tunc presentes, et istud
 debet fieri preter directum anniversarium, sicut hic inferius in te-
 2 stamento meo hoc eodem constat esse declaratum^{b. f}. Item ad unum
 altare edificandum et construendum in remedium [anime mee et]
 parentum meorum in ecclesia beati Laurencii Lundis coram yma-
 gine beate Marie virginis ad partem borealem in honore ipsius
 beate Marie virginis, matris Dei, et beati Nicholai episcopi do-
 t lego atque confero sub condicionibus infrascriptis omnia [bona
 mea] mobilia et immobilia cum omnibus eorum pertinenciis in
 sicco et humido, in quibuscumque rebus existunt seu existent,
 primo videlicet [omnia] bona mea, que habeo in Wæggæthorp et
 Yrtøftæ, ubi habeo quatuor^g curias cum [estimacionibus et] duos
 4 colonatus sine estimacionibus, item omnia bona mea, que habeo
 in Kætelstorp in Skøzhæret cum fundis, domibus, pratis, pascuis,
 [agris], silvis et hækælæye cum omnibus aliis pertinenciis et
 estimacionibus, item unam [curiam meam cum] estimacionibus,
 quam habeo in Myæthlestægrewøyæ, et cum omnibus ejus per-
 5 tinenciis in Ossøghehæret, item unam curiam meam, quam habeo
 Lundis juxta ecclesiam beati Mikaelis, in qua nunc residet Joha-
 nes Eschilß. Ex fructibus vero, solucionibus et pensionibus predi-
 torum bonorum primo volo facere deduci triginta marchas denari-
 orum pro sustentacione presbiteri dicti altaris, et unam marcham
 6 denar. volo facere deponi in tuto loco ad consilium capituli Lun-
 densis pro ornatu reparando dicti altaris, cum defectus notabilis
 affuerit, et sex marchas denar. volo quolibet anno deduci et deponi
 de fructibus et pensionibus dictorum bonorum pro distribucione
 facienda pauperibus mendicantibus, scolaribus et aliis, ita quod
 7 medietas illarum detur annuatim in vigilia festi assumptionis beate
 Marie virginis, et reliqua medietas detur in profesto beati Nicholai
 episcopi. Item dimidia marcha, que superest, dabitur annuatim pro
 media parte ejusdem fabrice ecclesie beati Laurencii Lundis, et
 media pars ejusdem dabitur fabrice ecclesie beatorum Petri et
 Pauli apostolorum in Malmøge inferiori juxta mare quolibet anno.

^{g)} *Lundebogen:* duas.

Sacerdos autem, cum ad dictum altare fuerit institutus, quicunque 1 fuerit, missam celebrare debet singulis diebus in dicto altari, salva honestate debita, videlicet in qualibet dominica de sancta trinitate, exceptis diebus natalis Domini, pasche, pentechostes et festivitatibus beate Marie virginis, omnium sanctorum, omnium apostolorum necnon quatuor doctorum beatorum Gregorii, Ambrosii, Augustini 2 et Jeronimi, beatorum Laurencii martiris et Nicholai episcopi, qualibet eciā secunda feria pro defunctis, tercia feria de sancto Andrea apostolo, quarta feria de sancto Nicholao episcopo, quinta feria de sancto spiritu et de sancto Laurencio vicissim, sexta feria de sancta cruce et pro peccatis vicissim, in quolibet sabbato de beata 3 virgine Maria, Dei genitrice, proviso quod in omnibus missis preter quam in summis festivitatibus memoria beatorum apostolorum Petri et Pauli et Andree et beati Nicholai episcopi, beatarumque Marie Magdalene, Katerine, Margarete virginum vicissim, et una collecta pro peccatis per se et alia pro anima mea et pro anima- 4 bus parentum et benefactorum meorum conjunctim et vicissim continue habeatur. Et quociens idem sacerdos in una septimana dictas missas celebrare omiserit forsan propter causam aliquam racionabilem, has in sequenti seu in sequentibus septimanis proximis per se vel alium seu alios debeat supplere, et si corporis debilitate 5 vel alia causa racionabili fuerit prepeditus, alium loco sui ad celebrandum medio tempore debet substituere. Preterea sacerdos, qui fuerit institutus ad dictum altare, pro sua sustentacione habere debet summam pretaxatam post dies meos, et in diebus meis juxta ordinacionem, quam ego et ipse fecerimus justo modo et legali, et 6 ego personaliter, coad vixero^h, interim predicti altaris onera suppor tabo, quod quidem altare intendo, cum primo commode potuero, conferre persone ydonee et circumspecte. Post dies autem meos dominus meus archiepiscopus, qui nunc est et qui pro tempore fuerit, dictum altare per se conferet sacerdoti honesto et circum- 7 specto, et sepulturam michi eligo juxta idem altare. Insuper ordino et statuo, ut in singulis vacacionibus dicti altaris fiat certum et circumspectum scrutinium de bonis ejus mobilibus et immobilibus et de redditibus eorum, et si defectus aliquis inventus fuerit in eis uno modo vel alio propter culpam sive desidiam vel negligenciam

^{h)} *Lundebogen*: quoad vixero.

1 illius, qui fuerit institutus ad ipsum altare, restauracio illius defectus exigetur et haberi debet de bonis dicti instituti rectoris vel heredum suorum juxta provisionem et discretionem summi prepositi et capituli Lundensis et illius presbiteri, qui in illa vacacione fuerit institutus. Preterea retineam michi collacionem dicti altaris et ordinacionem omnium bonorum predictorum in diebus meis liberam et totalem, nisi ante mortem meam aliter ordinare decrevero de eisdem. Collacio vero predicti altaris post dies meos et omnium bonorum predictorum ordinacio, ut premittitur, ad dominum archiepiscopum Lundensem, quicunque fuerit, et ad rectorem ipsius altaris, qui pro tempore fuerit, libere et perpetuo divolvantur; presbiter autem dictum altare officians nichil omnino de dictis bonis nisi cum voluntate et consilio dictorum dominorum archiepiscopi et capituli, eciam ex causa legittima et necessaria, alienare debet nec permutacionem facere aliqualiter de eisdem; sed ego in
4 mea propria persona in diebus meis retineo michi permutacionem in melius et melioracionem bonorum omnium predictorum; et si rector ipsius altaris, qui pro tempore institutus fuerit, in altari predicto celebrare vel predictorum bonorum fructus commode ordinare, sicut premissum est, omiserit vel neglexerit, supplico venerabilis patri domino Lundensi archiepiscopo, qui est et qui pro tempore fuerit, ut ipsum corrigat et castiget, et si fuerit incorrigibilis, ipsum ammoveat ab altari ipsumque altare alteri persone conferat ydonee et discrete. Item ut anniversarium meum in uno die et parentum meorum in sequenti die in ecclesia beati Laurencii Lundis sollempniter celebretur cum vigiliis usque [in extremum] diem judicii, item ad hoc, ut anniversarium meum uno die similiter celebretur annuatim in ecclesia beati Lucii Roskildis et in ecclesia Malmøgh nunc mea ac in ecclesia Bunkaflo quolibet anno in perpetuum celebretur, do et lego omnia bona mea in Rythæ [et in]
7 Erikstorp in parrochia Wram in Gæreshæret cum omnibus eorum pertinenciis in sicco et humido ac omnia bona mea secularia in Malmøge inferiori juxta mare sita necnon curiam, quam personaliter Lundis inhabito, cum omnibus ejus pertinenciis [preter partem] orientalem ejusdem; ex quibus bonis deduci debent viginti
8 marche denar. novorum Scaniensium ad faciendum celebrari dicta anniversaria per modum, qui sequitur: Primo die anniversarii mei in ecclesia beati Laurencii Lundis ad summum altare [faciendo]

quatuor marche denar. distribuentur hoc modo: dominis canonicis ¹ Lundensibus, qui vigiliis et misse animarum interfuerint, dentur due marche, vicariis adherentibus dimidia marcha, pulsantibus in turri ora, pauperibus scolaribus ora et fabrice ecclesie Lundensis due ore, et una marcha denar. inter presbiteros, missas ad altaria privata illo die ibidem celebrantes, dividatur. In sequenti vero die ² post anniversarium meum, nisi fuerit dominica vel alia festiva dies, ex qua occasione in sequentem feriam deferatur, celebrari debet sollempniter in choro Lundensis ecclesie cum vigiliis et missa anniversarium patris mei, matris mee, fratrum, sororum, parentum et familiarium, in quo tres marchas denar. distribui volo, ut prefertur. ³ In meo eciam anniversario in choro Roskildensis ecclesie sollempniter annuatim celebrando tres marche denar. vel tres solidi grossorum Turonensium simili modo distribuentur, sicut jam est dictum, preterquam sacerdotibus celebrantibus ad altaria privata. Item de bonis in Malmøghe predictis deduci debent octo marche denar. ⁴ Scaniensium ad faciendum anniversarium meum annuatim in ecclesia mea parochiali ibidem, taliter quod sacerdos, rector ipsius ecclesie, quolibet anno debet habere de eisdem septem marchas et celebrabit annuatim anniversarium die obitus mei, et deinceps in quolibet mense anni semel missam et vigilias pro anima mea ad summum ⁵ altare sollempniter celebrabit, et de octava marcha denar. fabrica ipsius ecclesie sex oras et pauperes duas oras annis singulis sorciantur. Item due marche denar. de aliis bonis predictis pro anniversario meo faciendo in ecclesia Bunkaflo quolibet anno deducentur, de quibus sacerdos, rector ipsius ecclesie, unam marcham, pul- santes oram et fabrica ecclesie vij oras percipient annuatim. Item de predictis bonis preter in Malmøgh deducentur sex marche denar. novorum Scaniensium, quarum medietas in vigilia assumptionis beate Marie virginis et reliqua medietas in festo beati Nicholai episcopi in anime mee remedium pauperibus scolaribus et aliis ⁷ pauperibus Lundis hostiatim mendicantibus ad arbitrium domini [decani] Lundensis annis singulis erogetur. Provisionem autem bonorum omnium predictorum ad anniversaria hujusmodi deputatorum rector altaris in ecclesia Lundensi ad partem borientalem ante ymaginem beate Marie virginis constructi habere debeat cano-⁸ nice institutus et pecuniam predictam juxta consilium dicti domini decani Lundensis anno quolibet erogare, exceptis bonis in Mal-

1 mœughe inferiori, quorum ordinacio spectabit ad rectorem altaris
 secundi, quod in ecclesia Lundensi edificare propono in honorem
 Petri et Andree apostolorum beatorum. ⁱ⁾ Item lego ecclesie Gyefnæ-
 toftæ Roskildensis dyocesis unam marcham argenti. Pauperibus
 in Worthinborgh ij solidos grossorum Turonensium. ^{k)} Item ecclesie
 2 Øfræmalmøgh marcham argenti^{k)}. Item sacerdoti ecclesie Bunkaflo
 marcham denar. Scaniensium, campaniste ibidem iij oras denar.
 Item ecclesie Fosøghe iij marchas denar., presbitero ibidem dimi-
 diam marcham denar., campaniste ibidem oram. Item cuilibet
 ecclesie rurali in Ossøghæhæret preter ecclesias jam dictas solidum
 3 grossorum Turonensium. Item domine Botildi uxori Herberti vel
 suis heredibus quatuor marchas argenti, de quibus habuit iij
 marchas Scanienses. Item Petro filio Martini Jonæsß vel heredi-
 bus suis Roskildensis dyocesis tres marchas argenti. Item mulieri
 relicte Jonæ Gunnildæß in Heruithstathe Lundensis dyocesis ij
 4 solidos grossorum Turonensium. Item domino Johanni Ka sacer-
 doti^{l)}, quondam vicario meo in Brusæthorp, si errores suos abjur-
 verit et absolucionem ab excommunicacione obtinuerit et dispen-
 sacionem habuerit ab eo, qui poterit cum eo dispensare pro dictis
 erroribus, viginti marchas denar. novorum Scaniensium, dum
 5 tamen [me] et heredes meos quitos et disbrigatos dimiserit. Item
 Johanni Andersß equum meum Blisgaas vel alium equum equivalen-
 tem et cingulum meum argenteum. Item Nicolao Gagge equum
 meum griseum, in quo consuevi equitare, et unam equam cum
 pullo suo. Item uxori Johannis Andresß, domine Botildi, unam
 6 telam serici et filie sue Lucie tantum. Item uxori Nicolai Gagge,
 domine Elene, equam cum pullo et filie sue Benedicte sorcocium
 meum et capucium rubei coloris, sufforata variis pellibus. Item
 Magno Erikß genero meo equam cum pullo et uxori sue domine
 Thore, nepti mee, octo ulnas panni skønelaken. Item Achoni Jo-
 7 næsß in Fyelkind, genero meo, et Katerine, uxori sue, nepti mee,
 tantumdem per omnia. Item domino Jone Pæterß sacerdoti, vicario
 perpetuo ecclesie beate Marie majoris Lundis, unum librum, qui
 vocatur liber sermonum ad status et unum equum ambulatorem.
 Item domino Nicolao ^mdicto Lummae sacerdoti ecclesie beati Cle-
 mentis Lundis quatuor solidos grossorum Turonensium^m. Item

ⁱ⁾ Det følgende indtil S. 98¹: equicio meo er udeladt i Lundebogen.
^{k)} Overstreget. ^{l)} Orig.: facerdoti. ^m) Overstreget.

Gothrico Jacobß in Malmøgh cognato meo polidrum meliorem de 1
equicio meo. Item Alberto filio suo unum polidrum. ^{a)} Item
Eschillo Tuvæß cognato meo unum hemmethe, quod habet penes
se, et unum bonum equum. Item Johanni Thruhilsß unum fyl
hoc anno natum. Item cuilibet famulo meo servienti michi tem
pore mortis mee unum jumentum domitum vel indomitum, valens 2
tres marchas denar.^{b)} Item ecclesie beate Marie majoris Lundis
ij marchas denar. novorum Scaniensium., presbitero marcham de
nar., campanario ij oras denar. Item ecclesie beati Mikaelis Lundis
ij marchas denar., et domino Magno rectori . . . mar . . . dyækn
ministro . . . v oras denar. Item cuilibet ecclesie civitatis Lun
densis preter jam nominatas lego unam oram denar., presbitero
tantum, ministro ij solidos denar. Item hospitali leprosorum Lun
dis ij oras annone ^{c)} et domui sancti spiritus ibidem tantum. Item
Klauss Brunswiikß civi Lundensi ij solidos grossorum Turonensium
et uxori sue tantum. Item Strangoni Jonesß et uxori sue quatuor ^{d)}
solidos grossorum Turonensium. Item domine Margarete uxori
Gynteri civis Lundensis ij solidos grossorum Turonensium. Item
cognate mee Cecilie moniali in Byrthinge capam choralem et super
pellicium meum, octo ulnas tele linee et dimidiā marcham denar.
Item mulieri Ætta nomine in Vintrøghe unam oram annone et ^{e)}
filie sue Cristine unum pund annone et sorori ejus Una nomine
oram annone. Item domino Magno Niklesß decano in Ossøgæhæret
equam cum pullo et mortarium meum. Item domino Johanni
dicto Bunkaflo presbitero in Akathorp unum polidrum de equicio
meo^{f)}. Item Petro Fyunbo campanario ecclesie mee Malmøgh
marcham denar. et Paulo Pæterß campanario ibidem tantum.
^{g)} Item ecclesie Kætilstorp restituo unum librum missalem, quem
habeo pro tribus marchis denar. in pignore, et lego fabrice ejusdem
ecclesie iij solidos grossorum Turonensium. Item vicario meo per
petuo ibidem unum pund annone et campanario dimidium pund ^{h)}
annoneⁱ⁾. Item ad fabricam ecclesie **Brusæthorp** in Albohæret ij
marchas denar., vicario meo ibidem unum pund annone, campan
ario dimidium pund annone. ^{j)} Item Andree Thyreß in Hækøpinge
equam cum pullo. Item Aggæ Tubbeß in Natfarathorp unum
jumentum de equicio meo. Item matri ejus Agathe iiiij solidos

^{a)}) Overstreget. ^{b)}) Overstreget. ^{c)}) Overstreget. ^{d)}) Overstreget.

Erslev, Testamente.

1 annone, et sorori ejus Cecilie in Hindby iiiij solidos annone, et sorori
 earum Elene in Fosøghe iiiij solidos annone. Item fratri Petro
 Drukken de domo sancti spiritus unum jumentum de equicio meo^{a)}.ⁱ
 Item omnia bona mea mobilia et immobilia preter jam legata, que
 habeo in parochia Bunkaflo, cum omnibus eorum pertinenciis cupio
 2 bona voluntate veris heredibus meis, ita quod ipsi anniversarium
 meum et parentum meorum semel in anno quolibet faciant in per-
 petuum in ecclesia Bunkaflo et unam tantum marcham in hoc
 expendant quolibet anno tam pro missis quam pro elemosinis paupe-
 rum. Item volo quod in omnibus legatis et bonis supradictis
 3 equipollens detur in rebus vel valore, si ipsorum legatorum vel
 bonorum aliquid in rerum natura non existat. Item lego ^{b)} Andree
 Atteß unum jumentum de equicio et duabus sororibus suis unam
 marcham denar. cuilibet. Item Ingemann dicto Fughlækonung
 unam marcham denar.^{c)} Item ad hujus testamenti mei execucionem
 4 omnimodam juxta meam ultimam voluntatem penitus exequendam
 ordino et constituo viros discretos et amicos Dei dominum Thor-
 killum Byærnonis canonicum Lundensem, dominum Nicolaum rec-
 torem ecclesie beati Clementis Lundis, dominum Joon Petri perpe-
 tum vicarium ecclesie beate Marie majoris parochie Lundis et
 5 Gothricum Jacobß laycum, villanum in Malmøgh, rogans ipsos et
 exhortans propter misericordiam Jhesu Christi, ut hoc testamentum
 meum et contenta in ipso juxta id, quod Deo noverint esse gratum
 et anime mee proficuum, fideliter exequantur, prout in supremo
 judicio coram Deo altissimo voluerint respondere. Ad solvendum
 6 autem hoc testamentum meum deputo et constituo omnia bona mea
 mobilia in morte mea extancia ac omnes proventus et obvenciones,
 que proveniant michi vel heredibus meis in anno gracie post mor-
 tem meam de beneficiis meis, que nunc teneo, ita tamen quod
 medietas eorundem, que superfuerint, cedat heredibus meis et me-
 7 dietas reliqua, que superfuerit, detur pauperibus in remedium anime
 mee. In quorum omnium evidenciam et testimonium sigillum meum
 una cum sigillis predictorum executorum meorum et domini Magni
 presbiteri, curati ecclesie beati Mikaelis Lundis, presentibus literis
 est appensum. Actum et datum Lundis anno Domini millesimo
 ccc^o quadragesimo sexto in profesto beati Michaelis archangeli.

^{a)} Udeladt i Lundeboegen. ^{b)} Overstreget.

Paa Bagsiden: Testamentum domini N. Bunkæflo et ordinacio sua de 1 anniversario suo tenendo de curia, in qua residebat, et aliis bonis per rectorem altaris per ipsum constructi ad partem boriale ante ymaginem beate virginis.

44.

1350 Marts 17. Nicolaus Magnusson, Kannik i Lund.

Tabt Orig. i Lunde Kapitels Arkiv. Ufuldstændig Afskr. i Lunde bogen S. 239 med Overskrift: Testamentum domini Nicolai Magnusson canonici Lundensis super una curia in Keylinge, quod ita est lesum, quod parum ex eo legi potuit, quod sic incipit. *Dipl. Svecanum VI, 177; Rep. 2241. Jfr. Gavebøgerne S. 65 f.*

In nomine Domini, amen. Cum omnia, que usibus humanis 2 temporaliter adherent, decedente vita hominis simul omnia dilabuntur nichilque homini suffragatur, ego Nicolaus Magnusson canonicus Lundensis, sanus mente et corpore, de bonis michi concessis ad ipsius honorem et in mee anime remedium testamentum meum condo et ordino in hunc modum: Primo igitur lego capitulo Lundensi curiam meam in Kæklinge in parrochia Aræghø in Ossøge-hæret, quam de Uffone Nicleson de Othenstrøø emi, cum attinencii suis universis pro anniversario meo annuatim in choro Lundensi tenendo, ita quod de redditibus dictae curie canonicis, qui vigiliis et misse interfuerint, marcha denariorum erogetur, vicariis due ore, fabrice ecclesie predicte dimidia marcha, pauperibus scolaribus ora denar. et pulsantibus in turri ora denar. ac eciam pro missis dicendis in dicta ecclesia eodem die marcha denar. Item domino meo archiepiscopo cingulum meum argenteum. Item capelle beati Dionisii ibidem, per dominum Karolum quondam archiepiscopum Lundensem 5 constructe, in qua meam eligo sepulturam, iij marcas. Item ecclesie mee parochiali, videlicet beati Pauli apostoli, dimidiad marcham^{a)} Datum Lundis anno Domini mccccl. die beate Gertrudis virginis.

^{a)} *Afskriveren:* De hoc testamento amplius promte legere non potui. In fine:

45.

1350 Maj 13. Biskop Jakob af Roskilde.

Tabt Orig. i Roskilde Kapitels Arkiv. Afskr. af Arne Magnusson i Bartholins Collectanea F VI, 98. Rep. 2256.

1 In nomine Domini; amen. Divina sapientia, que suaviter disponit omnia mortalibus hominibus, ita pie providit, ut de terrenis, que transeunt, mercari valeant eterna, que subsistunt. Eapropter nos Jacobus divina providentia episcopus Roskildensis, volentes de bonis a Deo amministrationi nostre commissis, licet debiles corpore,
 2 sani tamen mente, salubritati anime nostre providere, testamentum nostrum condimus in hunc modum: In primis igitur legamus illustrissimo principi domino nostro Waldemaro regi Dacie annulum aureum et duas balistas. Item inclite domine nostre domine Heylwigi regine Dacie annulum aureum et unum hethenstykke. Item
 3 inclite domine nostre domine Ingeburgi ducisse Hallandie amphoram argenteam. Item domino nostro domino Petro archiepiscopo Lundensi annulum aureum et unum hethenstykke. Item fabrice ecclesie nostre Roskildensis quatuor curias nostras in Utlerthe et Rørbek sitas cum omnibus suis pertinentiis perpetuo possidendas, et
 4 [in] earundem curiarum liberatione[n] pro xv marchis argenti, pro quibus impignerate sunt, viginti march[as] argenti, percipiendas de Magno Nicholai, pro quibus bona sua in Skyelenstwet impignoraverat, deputamus, ita quod dimidietas [reddituum] dictarum quatuor curiarum, cum redempte fuerint, fabrice ecclesie nostre cedat; de reliqua
 5 vero dimidiata anniversarium nostrum in dicta ecclesia annuatim celebretur, et in dicto anniversario de redditibus suprascriptis distributiones fiant in perpetuum canonicis, vicariis perpetuis et non perpetuis, qui presentes interfuerint, et pauperibus, secundum quod infra scripti executores testamenti nostri ordinandum duxerint et kalendario mortuorum inscribendum. Item domino Nicholao decano Roskildensi unam nucem cum pede et coopertorio, mensale, manutergium cum uno cornu. Item domino Johanni [de] Capella preposito ibidem i par børcknive, i bathelagen et i kloo. Item domino magistro Hemmyngø archidiacono i par borcknive, i kloo. Item domino
 7 Michaeli cantori i cyphum argenteum cum ymagine majestatis et i cornu. Item domino Nicholao Leembek nostram snække cum suis instrumentis. Item domino Everrado Moltike i par stæketyw

cum i balista. Item domino Jacobo Olaui i annulum aureum,¹ i cornu et unam balistam, et cum hoc dimittimus sibi exactionem Lællinge, donec per redditus ejusdem sibi satisfactum fuerit pro deperditis et expensis factis in reysa cum domino nostro rege in Marchiam, que rationabiliter in capitulo nostro poterit edocere^a. Item domino Petro Niclessen unum par preparamentorum et orna-² mentorum nostrorum parvorum, quod nobis dedit frater Matheus, cum parvo missali nostro, sermones Jacobi de Losanna, et ambula-³ torem nostrum brunum sibi solvimus pro equo suo griseo, quem domino nostro regi dedimus. Item domino Lamberto i par borcknive et unum kloo. Item domino Johanni Gulsiø nepoti nostro decre-⁴ tales et sextum in uno volumine, librum Exameron cum pluribus libris aliis insertis, summam Henrici de Gandavo, mensale et unum manutergium. Item domino Olauo i bathelagen et i cornu. Item domino Petro Thorwastssen quatuor marchas argenti; item depu-⁵ tamus sibi sex marchas argenti, pro quibus ab ipso duos equos emimus, percipiendas de domino Petro de Ørsleef, si ipse tantum vel hujusmodi habet de nostro; reliquum vero illarum sex marcharum argenti, quod sibi dictus dominus Petrus non solverit, solvant exe-⁶ cutores infrascripti. Item cuilibet canonico ecclesie nostre Roskildensis residenti prius non nominato i solidum grossorum. Item do-⁷ mino Boecio decano Hafnensi i koltam. Item claustro fratrum predicatorum Sundis, ubi nostram eligimus sepulturam, donec capi-⁸ tulum nostrum vel amici nostri corpus nostrum duxerint traducendum, 1 marchas Sundenses. Item pro refectione fratrum ibidem x marchas. Item domino priori ibidem cyphum argenteum cum coeliari de argento. Item lectori ibidem pellicium de mardsfeld. Item fratri Hermanno Meppen pellicium de variis pellibus et i coeliar argenti. Item fratri Johanni de Campen, qui nobis in infirmitate servivit, tunicam et scapulare de bono panno. Item fratribus minoribus ibidem x marchas Sundenses. Item fratribus predicatoribus Roskildensibus i lestam annone. Item fratribus minoribus ibidem tantum. Item claustro beate Agnetis et sororibus ibidem tantum. Item claustro beate virginis ibidem dimidiā lestam. Item claustro sancte Clare ibidem tantum. Item fratribus predicatoribus Nest-⁹ wed i lestam annone. Item fratribus minoribus ibidem tantum.

^{a)} *Afskr.: edoceri.*

1 Item fratribus predictoribus in Holbek dimidiā lestam annone.
 Item fratribus minoribus Hafnis tantum. Item cuilibet domuum
 leprosorum Syellandie duas oras annone. Item domino Henrico
 Knolle breviarium, quod habet, et dimidiā lestam annone. Item
 domino Nicholao Niclessen dimidiā lestam annone et librum de
 2 summa vitiorum. Idem domino Johanni Eskilli librum quendam
 de auctoritatibus sanctorum. Item Johanni Dyekn unum annulum
 aureum et i cornu. Item domino Petro de Ørsleef marcam annone
 et vi ulnas panni. Item domino Olauo de Meonia tantum. Item
 Kanuto notario nostro cinctorium nostrum cotidianum, et de con-
 3 fidentia capituli nostri bona nostra, que tenet domina Ingeburgh in
 Hemmeløvæ, pro servicio suo nobis facto concedimus libere ad
 utilitatem suam ordinanda ad dies suos, vel quo usque in beneficio
 competenti in dyocesi nostra provisum fuerit, ita quod salva si[n]t
 dimissione nostra ipsi domine Ingeburgi ad duos annos, quibus
 4 dictus Kanutus redditus percipiet de eisdem, et postea, ut premis-
 sum est, bona eadem libere ordinabit. Item domino Johanni Felix
 sorkocium et capucium de variis pellibus, que portavimus. Item
 domino Henrico Budde tunicam, capam et capucium, quos in hyeme
 portavimus. Item domino Johanni sacriste ecclesie nostre Roskil-
 5 densis tunicam, capam et caputium, quos fieri fecimus pro estate.
 Item domino Wernerio, plebano nostro ad sanctum Olauum, dimi-
 diā lestam annone. Item Magno Thomessen i balistam et i cornu.
 Item domine Cristine, uxori sue, sorori nostre dilecte, fibulam
 auream, quam de domino Jacobo Niclesson emimus, quando Sun-
 6 dis de pignore fuerit liberata. Item Jacobo Pawelssen dimidi-
 tam bonorum, que secum habemus in Towethorp, et unum fund-
 dum cum uno molendino nostro in Kinby. Item Olauo Pæterssen
 unam marcham annone et balistam cum duobus cornibus. Item
 Andree Olæfson de confidentia capituli nostri dimittimus exactionem
 7 nostram Roldorp ad dies suos pro pensione, quam dixerint decanus
 et archidiaconus Roskildensis esse competentem. Item bona nostra
 in Draugby, que nos Skelmero concesseramus, eidem et suis here-
 dibus damus et legamus perpetuo possidenda. Item Petro Hekle
 lestam annone cum uno cornu. Item Karolo Niclessen dimidiā
 8 lestam annone. Item Petro Syundi, Butze, Paulo Bitte et Petro,
 cuilibet eorum iij marchas argenti. Item Nicholao Unit unam
 marcam annone, et cum hoc dimittimus sibi exactionem nostram

Hastørp pro viginti marcis argenti, in quibus sibi tenemur, donec 1 per redditus ejusdem sibi integre fuerint persolute, et postea ad dies suos de confidentia capituli pro pensione competenti. Item cuilibet armigerorum nostrorum non prius nominato dimidiam lestam annone. Item domine Wendele Smid unum annulum aureum. Item Martino Strazeborgh hospiti nostro ibidem i sconelaken. Item 2 Hennichino Jungfrowe vi marcas argenti, quas sibi deputamus in literis nostris percipiendas in Scanøør de decimis nostris Meonie. Item uxori sue xix ulnas de panno Bryggensi ad i par vestimentorum. Item camerariis nostris Offoni, Absoloni et Jacobo Niclesson, cuilibet eorum equum de ij marcis argenti. Item cuilibet 3 aliorum camerariorum nostrorum equum de una marca argenti. Item Rusleef marcam annone et meliorem equum, quem in Syelsø habemus. Item Meretzlavo preter equum de marca argenti dimidiam lestam annone. Item Esberno Jonssen i marcam annone, ij vaccas et ij jumenta; item quatuor marcas argenti, in quibus 4 eidem tenemur, deputamus sibi percipiendas de familia nostra in Syelsø festo sancti baptiste Johannis. Item fratri suo Petro Jonsen ij pund annone cum una vacca. Item matri eorum duas vaccas, ac ad hoc concedimus sibi de confidentia capituli nostri unum fundum de pensione trium pund annone in exactione Syelsø ad dies 5 suos gratis inhabitandum. Item Johanni Siøburgh sartori nostro dimidiam marcam annone. Item Tukoni Pæterssen dimidiam marcam annone, et cum hoc deputamus sibi quatuordecim marcas argenti percipiendas de decimis nostris in Halsnees, quas sibi tene- 6 mur. Item magistro Johanni coco nostro dimidiam marcam annone. Item Laurentio Galen, Pibestok, Jacobo Længere et Thorberno in stabulo nostro, cuilibet eorum iij pund annone cum tunica et caputio. Item Bunggeren iij pund annone et vi ulnas panni. Item Olauo naute nostro tunicam et caputium. Item cuilibet servientium in navi nostra tunicam et caputium de sylfaar. Item cuilibet cur- 7 sorum nostrorum brifdravere tunicam, togam et caputium et x pund annone. Item Staæchelmus tunicam, togam et caputium cum una ora annone. Item Johanni Fyunbo in Guthensio dimidiam marcam annone. Item promo in Draugsholm equum de marca argenti et ij oras annone. Item cuilibet laborantium in coquina, cellario et 8 curiis nostris in Sylland i pund annone. Item monasterio Epplo[7]t calicem quendam ipsius monasterii, quem redemimus pro quinque

1 marcis argenti. Exequatores autem hujus testamenti nostri consti-
 tuimus et ordinamus honorabiles viros dominos Nicholaum Johannis
 decanum, Johannem de Capella prepositum, Hemmingum archi-
 dyaconum, Petrum Nicholai canonicum ecclesie nostre Roskildensis
 et Magnum Toddæ, obsecrantes eosdem per viscera misericordie
 2 domini nostri Jhesu Christi, ut, quantum in eis sit, faciant et pro-
 curent, ut hec nostra ultima voluntas effectum consequatur, necnon
 ut debita nostra justa et rationabilia persolvantur. Bona vero in-
 frascripta, videlicet curiam et exactionem nostram in Syelsø cum
 omnibus et singulis suis pertinentiis, et decimas episcopales in
 3 Loweherrit et Flakkebiergherrit predictis exequitoribus tradimus et
 assignamus pro solutione testamenti nostri et debitorum rationa-
 bilium et justorum, donec predicta omnia fuerint persoluta, ad
 usum predictum libere ordinanda. In cujus rei testimonium sigil-
 lum nostrum et sigilla predictorum exequitorum nostrorum presenti-
 4 bus duximus apponenda. Datum Sundis anno Domini mccc quin-
 quagesimo in octavo ascensionis ejusdem.

46.

1350 Aug. 29. Matheus Petri, Kannik i Lund og Roskilde.

*Tabt Orig. i Lunde Kapitels Arkiv. Et større Stykke af dette Testa-
 mente blev optaget i et Brev af Abbed Benedict o. fl., der ligeledes er tabt,
 men som er afskrevet i Lundeboegen S. 220 med Tilføjelse: Extat testamentum
 domini Mathei, Lundensis et Roskildensis ecclesiarum canonici, de quo tractum
 est precedens vidisse, concordans in predictis articulis, ut oportet. Vidissen
 har i Afskriften faaet Aarstallet 1458; men Udstederne af dette Brev levede
 alle ved Midten af 14. Aarh. (jfr. Gavebøgerne S. 227, 25, 61, 319), og Aars-
 tallet er da sikkert fejlskrevet, vistnok for 1358. Rep. 2271.*

5 Omnibus presens scriptum cernentibus Benedictus electus in
 abbatem omnium sanctorum prope Lundis, Henricus Bocholt deca-
 nus, Petrus Botulphi et Paulus Laurencii, canonici ecclesie Lun-
 densis, salutem in Domino. Noverint universi, nos infrascriptos
 articulos de testamento quondam domini Mathei Petri, Lundensis et
 6 Roskildensis ecclesiarum canonici, bone memorie, non cancellatos
 nec rasos nec viciatos, sed omni suspicione carentes, vidisse, diligenter inspexisse, perlegisse in hunc modum:

Item ecclesie beati Laurencii in Kætilsthorp ad suam fabricam
 dimidiam marcam denariorum, vicario ibidem ij oras denar., dya-

cono ibidem oram, item pauperibus ipsius parrochie marcam denar.¹ Item ecclie beati Thome Lundis dimidiā marcam denar., item domino Andree ibidem plebano dimidiā marcam denar., dyacono ibid. oram denar., pauperibus ipsius parrochie marcam denar. Item Botildi sorori mee dimidiū pannum Kortronx et ij oras annone. Item lego ad prebendam meam, quam post mortem domini Nicolai Bunkaflo in ecclesia Lundensi obtinui, curiam meam in parrochia beati Thome apostoli Lundis sitam tali conditione, quod Thora soror mea predicta ipsam curiam cum domibus et omnibus suis pertinenciis, quamdiu ipsa in quocumque statu vixerit, ad suum beneplacitum retinebit, ipsam curiam vel aliquam domum manentem ibidem non alienatura^a, sed me mortuo tres marcas denar. novorum Scaniensium de ea in hunc modum annis vite sue singulis solutura, videlicet dominis canonicis, qui vigiliis et misse die anniversarii mei in choro Lundensis ecclesie annuatim celebrandi interfuerint, marcam denar., vicariis simili condicione dimidiā marcam, pauperibus scolaribus misse inherentibus iij oras denar., pulsantibus in turri oram denar. ac pro missis ad altaria in ecclesia Lundensi die anniversarii cantandis marcam denar. Cum autem ipsam Thoram sororem meam mori contigerit, volo et irrefragabiliter statuo sub Dei omnipotentis vindicta, quod eadem curia prebende⁵ predicte perpetuis temporibus sit annexa, ita quod quicumque canonicus dictam prebendam tenuerit, predictam curiam cum conditionibus habeat antedictis. Exsequores autem hujus testamenti mei statuo et constituo viros honorabiles dominos Joseph Niclæss et Jacobum Jærmer, Lundensis ecclesie canonicos, supplicans eis⁶ propter Deum, ut juxta voluntatem meam prescriptam eo modo testamentum meum studeant exequi, prout anime mee saluti expedire viderint et coram Deo in ultimo judicio voluerint respondere. In cuius testamenti evidenciam sigillum meum una cum sigillis venerabilis in Christo patris ac domini mei predicti domini Petri Lundensis archiepiscopi, Suecie primatis, et exsequitorum meorum predictorum presentibus est appensum. Datum Lundis anno domini mccccl. die decollationis beati Johannis baptiste.

In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Lundis anno domini mcdlviii. sabato proximo ante dominicam quasimodogeniti.

^a Afskr.: alienatam.

47.

1350 Okt. 28. Thorchil Byernonis, Kannik i Lund.

Orig. paa Perg. i Lunde Kapitels Arkiv, siden ført til Stockholm, hvor Langebek afskrev den i 1753; nu tabt. Et Par andre Afskrifter findes i Wessmans Samlinger i Upsala Universitetsbibliothek. — Afskr. i Lundeboegen S. 232; herefter: Dipl. Svecanum VI, 231. — Ndfr. gengivet efter Langebecks Afskr. i Rigsarkivets Diplomatarium. Rep. 2284. Jfr. Gavebøgerne S. 276.

1 In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego Thor-
chillus^a Byernonis canonicus Lundensis, magnam attendens Dei
clemenciam, qui hoc peccatoribus inter cetera sue pietatis beneficia
est largitus^b, ut per bona temporalia ab ipso eis concessa et in
sui honorem per elemosinas erogata non solum peccata redimunt,
2 verum eciam acquirunt meritum, per quod ad celestia facilius per-
venitur, volensque tali beneficio non privari, cum mentis mee com-
pos sum, licet corpore debilis, in meorum relaxacionem peccaminum
et anime mee salutem et remedium de bonis, que michi Deus con-
cesserat, testamentum meum condo et ordino in hunc modum: In
3 primis lego pro anniversario meo in choro Lundensis ecclesie quo-
libet anno celebrando, ubi meam eligo sepulturam, quandam curiam
meam in Lokkathorp, valentem in redditibus sex pund annone,
cujus curie redditus sub forma, que sequitur, decreveram dividendos,
videlicet quod canonicis, qui vigiliis et misse die anniversarii mei
4 interfuerint, dabuntur duodecim ore denariorum novorum Scanien-
sium, vicariis autem dimidia marca, pauperibus scolaribus tres ore et
pulsantibus in turri ora denar. ministretur, et si quid residuum
fuerit, cedere debeat fabrice Lundensis ecclesie supradicte. Et volo
quod hujus curie ordinacionem habeat tutor et procurator fabrice
5 ejusdem Lundensis ecclesie, qui pronunc est vel qui pro tempore
fuerit deputandus. Item domino meo domino Petro archiepiscopo
Lundensi tres marcas argenti de pecunia, in qua michi tenetur.
Item monasterio omnium sanctorum Lundis solidum grossorum.
Item monasterio in Dalby solidum grossorum. Item monasterio
6 sanctimonialium Lundis solidum grossorum. Item fratribus predi-
catoribus Lundis solidum grossorum. Item fratri Nicolao Tuvonis
ibidem ij solidos grossorum. Item fratribus minoribus Lundis soli-
dum grossorum. Item domino Petro Kanuti canonico Lundensi

^{a)} *Lundeboegen*: Thorlillus. ^{b)} *Orig.*: largituras; *L.*: largitus.